<sup>1</sup> See also *Chronicon universale* by the anonymous writer from Laon, ed. G. Waitz, in MGH Script., XXVI Hanover 1882, 449; Sigebert of Gembloux, *Continuatio Aquicinctina*, ed. L. Bethmann, in MGH Script., VI Hanover 1849, 417.

<sup>2</sup> ch. 1 *Decretals* V 8 (Fr 2, 790); see also ch. 37 C. XII q. 2 (Fr 1, 699).

<sup>3</sup> Canon 3 in *H.*

capitulum aut per metropolitanum<sup>1</sup>, si<sup>a</sup> capitulum concordare nequiverit, ordinentur.<sup>2</sup>

4.<sup>3</sup> Cum apostolus se et<sup>b</sup> suos propriis manibus decreverit exhibendos<sup>c</sup>, ut locum praedicandi auferret pseudoapostolis et illis quibus praedicabat non exsistet onerosus<sup>d</sup>, grave nimis et emendatione fore<sup>e</sup> dignum<sup>5</sup> dignoscitur, quod quidam fratrum et coepiscoporum nostrorum ita graves in procurationibus suis subditis existunt, ut pro huiusmodi causa<sup>f</sup> interdum ornamenta ecclesiastica subdit compellantur exponere et longi temporis victimum brevis hora consumat. Quocirca statuimus, quod<sup>g</sup> archiepiscopi parochias visitantes pro diversitate provinciarum et facultatibus ecclesiarum quadraginta vel quinquaginta<sup>h</sup> evictionis<sup>i</sup> numerus non<sup>j</sup> excedant<sup>k</sup>; cardinales vero viginti vel viginti quinque non excedant, episcopi viginti vel triginta<sup>l</sup> nequaquam excedant, archidiaconi<sup>m</sup> quinque aut<sup>n</sup> septem, decani<sup>o</sup> constituti sub ipsis duobus equis existant contenti. Nec cum canibus venatoriis et avibus<sup>p</sup> profiscantur, sed ita procedant, ut non quae sunt sua sed quae Iesu Christi quaerere videantur<sup>q</sup>; nec sumptuosas epulas quaerant<sup>r</sup>, sed cum gratiarum actione recipient quod honeste et<sup>s</sup> competenter fuerit illis ministratum<sup>t</sup>. Prohibemus etiam ne subditos suos talliis et exactionibus episcopi gravare praesumant. Sustinemus autem pro multis necessitatibus, quae aliquoties supervenient, ut si manifesta et rationabilis causa extiterit, cum caritate moderatum ab eis valeant auxilium postulare. Cum enim dicat apostolus: *Non debent parentibus filii thesaurizare sed parentes filii*<sup>6</sup>, multum longe a paterna pietate videtur, si praepositi suis subditis<sup>g</sup> graves existant, quos in cunctis necessitatibus pastoris more fovere debent. Archidiaconi autem<sup>t</sup> sive decani nullas exactiones vel tallias in presbyteros seu clericos exercere praesumant. Sane, quod de predicto<sup>u</sup> numero evictionis secundum tolerantiam dictum est, in illis locis poterit observari, in quibus ampliores sunt reditus et ecclesiae<sup>v</sup> facultates; in pauperioribus autem locis tantum volumus teneri mensuram, ut ex accessu maiorum minores non debeant<sup>w</sup> 30